BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /ATTP-SP
V/v quản lý kinh doanh thực phẩm

trên thương mại điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Cục Phát thanh truyền hình và Thông tin điện tử - Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

Qua công tác hậu kiểm về thực hiện quy định đăng ký bản công bố và tự công

bố, sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, Cục An toàn thực phẩm phát hiện các

sản phẩm thực phẩm viên uống  DIET MINAMI, sản phẩm trà hỗ trợ giảm cân 12kg

Hitana Minami, sản phẩm giảm cân 15kg thuộc nhóm thực phẩm chức năng đang

được quảng cáo và kinh doanh trên nền tảng xã hội (tiktok) mà chưa được cấp Giấy

tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, cụ thể:

Sản phẩm viên uống  DIET MINAMI (https://vt.tiktok.com/ZSH3LjJ57G2En-

yC3BW/); Sản phẩm trà hỗ trợ giảm cân 12kg Hitana Minami

(https://vt.tiktok.com/ZSH3LjY6hgbJA-i01fC/); Sản phẩm giảm cân 15kg

(https://vt.tiktok.com/ZSH3LjexaR9aP-r2q4V/).

Các sản phẩm nêu trên cũng đang được quảng cáo và kinh doanh trên sàn

thương mại điện tử (Shopee, Lazada), với thông tin Giấy tiếp nhận đăng ký bản công

bố sản phẩm số 5438/2024/ĐKSP ngày 12/7/2024 cho sản phẩm Giảm cân 12kg

MINAMI giảm mỡ bụng, qua tra cứu dữ liệu cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố

sản phẩm, Cục An toàn thực phẩm không cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản

phẩm số 5438/2024/ĐKSP ngày 12/7/2024 cho sản phẩm nêu trên.

Vì vậy, để tăng cường công tác quản lý việc kinh doanh thực phẩm chức năng

trên thương mại điện tử, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Quý Cục gỡ bỏ thông tin đối

với các sản phẩm nêu trên và xử lý theo quy định của pháp luật (nếu có).

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Cục./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Cục QL và PT Thị trường trong nước (để p/h);

- Cục CL, CB và PTTT - Bộ NN và Môi trường (để p/h);

- Vụ KHCN - Bộ Công Thương (để p/h);

- BCĐ 389 Quốc gia (để p/h);

- Sở ATTP TP. HCM, BQL ATTP tỉnh Bắc Ninh, TP.

Đà Nẵng (để p/h);

- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, TP (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Chống hàng giả và BVTHVN,

VICOPRO (để p/h);

- Viện Kiểm nghiệm ATVSTPQG (để p/h);

- Công ty TNHH Shopee;

- Trang TTĐT Cục ATTP;

- Lưu VT, SP.

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

kh
an

hp
n.

at
tp

_P
ha

m
 N

go
c

K
ha

nh
_1

3/
11

/2
02

5
14

:4
2:

58

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T12:01:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:17:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:17:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:18:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:18:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!